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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion
Thema: Biirgerbiiro der Landtagsabgeordneten und Sozialministerin Christine Weber (CDU)

im ErdgeschoR des Landratsamtes Marienberg. (2)

Wann und weshalb hat es eine Reklamation des Kreisrechnungsprifungsamtes des Kreises Marienberg in Sachen Blirgerbiiro VWeber gegeben?

Ist die technische Nutzung der Kreistelefonanlage und die Inanspruchnahme des Personals der Telefonzentrale des Kreishauses fiir die parteipolitischen Zwecke des Burgerbiros
Weber statthaft?

Gibt es eine technische Maoglichkeit zur Abrechnung der auf die Nebenstelle des Burgerbiros Weber entfallenen Telefonkosten und Dienstleistungen der Telefonzentrale und wie werden diese abgerechnet?

Ist es vorgekommen, dass fiir die Stadt Zschopau betreffende Vorgédnge Frau VWebers Birgerbiiro-Mitarbeiterin und CDU Vorsitzende der Stadtratsfraktion Zschopau, Frau Uhlig, als Privatperson auf dem amtlichen Hausverteiler des Landrates Kohisdorf steht und mit welcher rechtlichen Begriindung?

In welchen anderen Kreishausern oder Rathdusern in Sachsen befinden sich, in ebensolche Verquickungen von &ffentlicher, neutralitatsverpflichteter Verwaltung, parteipolitisch tatige Biirgerbiiros von Landtagsabgeordneten oder Bundestagsabgeordneten und von welchen Parteien?

Karl Nolle MdL
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion,

Drucksache 3/8612

Thema: Biirgerbiiro der Landtagsabgeordneten und Sozialministerin Christine Weber
(CDU) im Erdgeschoss des Landratsamtes Marienberg (2)

Sehr geehrter Herr Landtagsprisident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wann und weshalb hat es eine Reklamation des Kreisrechnungspriifungsamtes des

Kreises Marienberg in Sachen Biirgerbiiro Weber gegeben?

Das Rechnungspriifungsamt des Mittleren Erzgebirgskreises hat im Jahr 2000 die Einhaltung der Vorschriften bei der Uberlassung von Vermdgensgegenstinden und insbesondere die OrdnungsmiBigkeit der Vermietungen und Verpachtungen gepriift. Diese Priifung wurde mit dem Priifbericht-Nr. 08/2000 vom 05.06.2000 abgeschlossen.

Dabei wurde auch der in Rede stehende Mietvertrag gepriift und die Hohe des vereinbarten (Kalt-)Mietzinses als zu niedrig beanstandet, da die Einordnung dieser Vermietung in die vom Kreistag fiir Verbdnde und Vereine beschlossene Mietpreiskategorie nicht gerechtfertigt und eine Entgelterhebung fiir die Nutzung der Ausstattung unterblieben sel.

Daraufhin hat der Mittlere Erzgebirgskreis den Mietzins entsprechend erhoht.

Frage 2:
Ist die technische Nutzung der Kreistelefonanlage und die Inanspruchnahme des Personals der Telefonzentrale des Kreishauses fiir die parteipolitischen Zwecke des Biirger-

biiros Weber statthaft?

Der Mittlere Erzgebirgskreis stellt dem Mieter von Biiroraumen auch einen Telefonanschluss bereit. Aus technischen Griinden erfolgt dieser Anschluss iiber die Telefonanlage des Landratsamtes des Mittleren Erzgebirgskreises. Dem stehen keine Offentlich-rechtlichen Vorschriften entgegen.

Werden von dem betreffenden Biirgerbiiro Gespréche nach auflen gefiihrt, bleibt die Telefonzentrale des Landratsamtes hiervon unberiihrt.

Auch beim Anwihlen der vollstandigen Telefonnummer des Biirgerbiiros wird eine direkte Verbindung dorthin hergestellt, und die Zentrale wird von diesem Anruf nicht bertihrt.

Falls das Biirgerbiiro voriibergehend nicht besetzt ist, ist ein Anrufbeantworter zugeschaltet, der den ankommenden Anruf aufzeichnet.

7u einem Kontakt mit der Telefonzentrale kann es nur kommen, wenn der Anrufer versehentlich nicht die vollstindige Telefonnummer des Biirgerbiiros wahlt oder wenn im Biirgerbiiro selbst telefoniert wird und dann — technisch bedingt — der Anruf an die Zentrale umgeleitet wird.

Demnach trifft es nicht zu, dass die Entgegennahme der umgeleiteten Anrufe durch die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Telefonzentrale (die gleichzeitig fiir den Einlass- und Wachdienst zustindig sind) in irgendeiner Art und Weise eine ,Inanspruchnahme fiir parteipolitische Zwecke des Biirgerbiiros* ausmacht.

Frage 3:
Gibt es eine technische Moglichkeit zur Abrechnung der auf die Nebenstelle des Biirgerbiiros Weber entfallenen Telefonkosten und Dienstleistungen der Telefonzentrale und wie werden diese abgerechnet?

Die durch diese Nebenstelle der Telefonanlage des Landratsamtes entstehenden Kosten werden gesondert erfasst, summiert und vom Mittleren Erzgebirgskreis der Abgeordneten in

Rechnung gestellt.

Die Inanspruchnahme der Dienstleistungen der Telefonzentrale in den (Ausnahme-)Fillen der Annahme umgeleiteter Anrufe wird - sofern eine solche tiberhaupt in einem auch nur erwihnenswerten Umfang erfolgte - durch die in dem Mietvertrag iiber das Biirgerbiiro vereinbarten Nebenkosten abgedeckt: Diese beinhalten nimlich auch einen Pauschalbetrag fiir den "Wachdienst", der auch die Telefonzentrale des Landratsamtes bedient (vgl. auch Antwort

auf Frage 2).

Frage 4:

Ist es vorgekommen, dass fiir die Stadt Zschopau betreffende Vorginge Frau Webers Biirgerbiiro-Mitarbeiterin und CDU Vorsitzende der Stadtratsfraktion Zschopau, Frau Uhlig, als Privatperson auf dem amtlichen Hausverteiler des Landrates Kohlsdorf steht und mit welcher rechtlichen Begriindung?
Nein.

Frage 5: ,

In welchen anderen Kreishiusern oder Rathiusern in Sachsen befinden sich, in ebensolche Verquickungen von offentlicher, neutralititsverpflichteter Verwaltung, parteipolitisch tiitige Biirgerbiiros von Landtagsabgeordneten oder Bundestagsabgeordneten und von welchen Parteien?


Die in der Frage unterstellte ,,Verquickung® von offentlicher Verwaltung und Biirgerbiiros konnte nicht bestitigt werden (vgl. Antwort zu den Fragen 1 und 2 der Drucksache /8611).

Mit freundlichen Griiflen

Zax

Horst Rasch

